PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO

Fundo Municipal de Desenvolvimento de Trânsito- FMDT

ATA nQ FMDT- 027/2019, de 22 de janeiro de 2019.

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois mi l e dezenove, reuniram-se na sala

de reuniões do Gabinete do Prefeito da Cidade de São Paulo, sita no Viaduto do Chá, nº 15, Sº andar,

São Paulo/SP, os membros-natos do Conselho-Diretor do Fundo Municipal de Desenvolvimento de

Trânsito - FMDT, criado pela Lei Municipal nº 14.488, de 19 de julho de 2007, regulamentado pelo

Decreto Municipal nº 49.399, de 11 de abril de 2008, observando-se as alterações do Decreto

Municipal nº 58.440, de 28 de setembro de 2018.

Os membros que compõem o Conselho-Diretor do FMDT foram nomeados por ato do

Prefe ito de São Paulo, por meio da Portaria nº 884, de 19 de outubro de 2018.

Com a maioria dos membros que compõem o presente Conselho Diretor, a reunião

ordinária foi oficialmente iniciada às 08h30, por ato do Presidente do Conselho. Igualmente,

presentes à reunião os seguintes membros-natos: PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário

Municipal da Fazenda; LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO, representante da Secretaria Municipal da

Fazenda; VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, representante do Gabinete do Prefeito e MAURO RICARDO

MACHADO COSTA, Secretário do Governo Municipa l.

Assinaram ainda a lista de presença desta reunião, os convidados: JOSÉ ROBERTO ROSAS

JUNIOR, representante da Companhia de Engenharia de Tráfego; JOÃO MANOEL SCUDELER DE

BARROS, representante da Secretaria Municipal de Justiça; HONORINO ALVES DA CRUZ,

representante da Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes; ANTONIO RUDNEI DENARDI,

Secretário Adjunto da Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes; CLAYTON CARLOS DO

CARMO, representante da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras; VITOR LEVY CASTEX ALY,

Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras e MAURÍCIO OZELLO DE CARVALHO,

representante da Companhia de Engenharia de Tráfego.

Iniciados os trabalhos, o Presidente promoveu a leitura da pauta previamente agendada.

Página 1 de 5

I
Ata nº FMDT- 027/2019, de 22 de janeiro de 2019

Ato contínuo, o Presidente apresentou a previsão de receitas e despesas para o presente

exercício, o bservan do-se o Decreto nº 58.606, de 18 de janeiro de 2019, que f ixa normas referentes

à execução orçamentária e financeira para o exercício de 2019, conforme planilha abaixo:

Receita Bruta (Estimada)

Desvinculação de 30%

Superávit Financeiro

Superávit Financeiro a Reconhecer

Receita líquida

CET

FMDT
ORÇAMENTO APROVADO - 2019

SPTRANS- Projetos e Requalificação de Corredores e Terminais de
Ônibus

SMT- Fiscalização Eletrônica, Energização Semafórica, Convênio
com Polícia M ilitar e Contratos de informática (Prodam/ Prodesp)

SMPR- Programa Asfalto Novo

SMPR - Programa Tapa buraco

o

o

o

760

46

262

108

37

R$ milhões

2.016 2.396

-605 -719

857 599

2.268 2 .276

785 1.050

46 46

257 257

100 100

120 108

Página 2 de 5 Ata nº FMDT- 027/2019, de 22 de janeiro de 2019

(y>-

~

SIURB- Obras em Corredores, Intervenções, Terminais e Obras de
129 88 88

Arte (pontes e viadutos)

Secretaria da Fazenda - Contrato dos Correios 13 13 13

SECOM - Campanhas referentes à educação de trânsito 1 1 1

TOTAL DE DESPESAS 1.356 1.410 1.663

SALDO ORÇAMENTÁRIO

Seguindo a pauta, o Presidente apresentou as necessidades da São Paulo Transporte S.A.

(SPTrans}. Nesse sentido, deliberado o ped ido, foi autorizada, por unanimidade dos Conselheiros

presentes à reunião, a transferência de recursos na ordem de R$ 1.500.000,00 (um milhão e

quinhentos mil rea is} para serviços de manutenção da rede aérea de trólebus e R$ 4.000.000,00

(quatro mi lhões de reais) para serviços de reparos em corredores de ônibus, nos meses de janeiro

e fevereiro deste exercício, tota lizando-se uma liberação de R$ 11.000.000,00 (onze milhões de

reais).

Na sequência, o convidado VITOR LEVY CASTEX Al Y, Secretário Municipal de Infraestrutura

Urbana e Obras, apresentou o Plano de Investimentos (FMDT} de sua pasta, para o ano de 2019,

conforme tabela abaixo:

PLANO DE INVESTIMENTO SIURB X FMDT 2019- PROPOSTA 1º TRIMESTRE

Necessário
Nome do Investimento Jan/Fev/Mar

2019

~-~-~-S..: .. TI:?!~.: .. ~! .. L9..?..r..a. ... ~.--~?~'-l:?.~.?.~ .. ~.a.P..~.~-~-~-9_c!D.~~{Ç~.~.eg_.~~!!.'E.!J.l.Y.!~~ .. ~-ô-~.~a.. ...................................... -....................................... . 1.49~.706

TOTAL CORREDORES 1.494.706

~~.rv .. S.: .. !.~.r..~ : -~_J_ : ~_r_~L~~?. __ +_ ~.a..~~r.!~I- ~.'<J?..r:.O...P.r.•.~.t-~. r. ~.().: .. t.:I. C?.~.a. .. ~.~~.~.!.ã..o..~.r.i!~.?..~:.~a.e..a. ......................................................... ............. 6.363.100
Servs. Tere. PJ I Pro elo- Pome Grauna Gaivotas 3.057.065

~.o.r.!.l.P..!~.r.!.l.~.l'1.~~~~-~i.'?.!E.S. .. Y.j ~!.i.J?_s.JA~.: .. ~g~-~.?. ... ?E~ .. 9 .. ~ .. 9.! .. B..':l.il .. .9.? .~3.~11~ .. ~~.~.~S..2 ... ~E. .. C..~.~!. .. ~ .. \.<:l.................... ... .. .................. . .
TOTAL VIÁRIO

~a.~.~--~--: .. ~~-~ lJ..P.E:!!.~.~ã..!J. .. d.e. .. l..?. ... ~?~~-~~-.~·.Y..•.a..?. .. ~~.O. .. S............ ........ .......... .................. . ............................... ..
Fas~ _ 2 · ~ecuper~ção. de 18 P,ome~ e,y•adU~()_S ... .... ..... . . .......... ..

~-~-~-P'?..~~.O. .. :..~!!.'~r.s .. ~_n..~.i~~f.~-~-c.'::e~.r..~~~-·?..~ ... ~?.~.t.~.~-~ ... Y..•.~~-':'!~.~ ... e..T':'!.'.~i~~ ............... -................................... --~--········ ....... .

!'..r.O.I: ... ~:.C.':~.':l .. ' IY.?. .~.':?. .. ~!:.a_s_~f!1.~r.~.':.r1.~.~-~-i-~ .. : .. P..?..~.~-~ .. ?.~~-~-~-~~.~ ........................... .. ........... .......................................... . .................... ..
oro!.- Exe_~~-' .i .. v.o e 0._br,_?_S COf1~P.!.e.~E: .. I1~a_r.~~-~-a..r.~r:'.~ .. I_T._if:?!~- -· ·-·-·-·-·--··---·-·-· ......... ... .. ........... .. ..
TO.I~.~.P.~-~.s .. 1?!. ~~'!!.g>_~.§.ÇJ!.:<~.~-=--~~~I.~~!...Y.~.':J .. !Q~!..~~ ................ .... ........................... ....... ......... .

TOTAL GERAL DO PLANO DE INVESTIMENTOS EM 2019

700.687
"''"·-· ···-·~········~-- ~······ ··· ._ ..

10.120.852

4 . .W3.363

3.998.160

13.100.000

21.600.000 ............ ~. . ...... .
1.400.000

11.400.000 ........ ~ ....... -·-· .... -···· .. .
55.941.523

67.557.081

Página 3 de 5 Ata nº FMDT- 027/2019, de 22 de janeiro de 2019

/

Nesse sentido, deliberado o ped ido, foi autorizada, por unanimidade dos Conselheiros

presentes à reunião, a transferência de recursos, para o primeiro trimestre, na ordem de R$

67.557.081,00 (sessenta e sete milhões, quinhentos e cinquenta e sete mil e oitenta e um reais)

para os serviços de engenharia e obras viárias, seguindo o cronograma abaixo:

PLANO DE INVESTIMENTO SIURB X FMDT 2019- CRONOGRAMA 12 TRIMESTRE

Int erve nção Ja n Fev mar Total

I Corredores

11 Serv Tec PJ Obra- Corredor Capao Redondo/Campo LlmpoNi a Sõn'a t.:~ 706 1..:~7~

Total Corredores 1.49J 706
2 Viãrio

2 1 Serv Tec ?J I Projeto+ Vaterial Expropriatorio Nova L•~açao Pirituba·lapa o 6()4 367 809367 9J9 .l66 6 363 100
2.2 Serv. Te c. ?J I Projeto - Ponte Gaivotas 3057 065 3 057 065

2.3 Complemento Projetos Viários (Av. N S. do ó. •t Oarzan acesso ao Ceu, etc) 226.750 2JO 795 2.H 1.:2 700 li$7

TotaiVIario ~.831.117 1.050.162 4.239.573 10.120.852

3 Obras de Arte Especiais- Pontes, Viadutos, etc.

3 I ;ase 1· ~ecuperaçào de !5 ~or~es e Viadutos - .: .l.H 363 ~ ...:3 3b3

32 ;ase 2 · ~ecuperaçào de 1$ Pontes e Viadutos 3 !?91:. 160 3 ~~ 160

33 Inspeção · Emerséntias/Recuperaçào de Pontes, VIadutos e Tuneis 3.00).000 5 000000 5 100 000 13 100 000
3a Obra Emersenclal do Via duto \1argcnal Pinhe iros 6000000 8 5000CO 7 100 00) 21 6(10 000

35 Proje to Executcvo ·Obras :merienciacs- Ponte do L• mão 1 .:00.000 1.:00 000

36 Projeto ~xecutcvo e Obras Complementares Vafl:•nal r. eu? 1! .:00 oco !1.:00 000
Total de Obras de Arte Especiais- Pontes, Vladutos, etc 9.m>.OOO 26.300.000 20.641.523 55.941.523

TOTAL GERAL 13.831.117 27.350.162 24.881.096 67.557.ost I

Nada mais havendo a ser tratado, às 10h00, o Presidente do Conselho, após a assinatura

de todos os participantes da reunião em lista de comparecimento e convocando os demais

membros-natos para a reunião ordinária que acontecerá no próximo dia 12 de fevereiro, nos

mesmos horário e local desta reunião, declarou a reunião encerrada. Para constar, eu, JOSÉ

ROBERTO ROSAS JUNIOR, Secretário-Executivo (od hoc), lavrei esta ata que, após lida e aprovada,

vai assinada por todos os conse lheiros.

Pâgina 4 de 5

(ausente)

MALDE MARIA VILAS BOAS
Membro-Nato

Cidade de São Paulo, 22 de janeiro de 2019.

EDSON CARAM
Presidente do Conselho Diretor

Ç)v~
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU

Vice-Presidente do Conselho Diretor

Ata nº FMDT- 027/2019, de 22 de janeiro de 2019

(ausente)
FÁBIO AUGUSTO MARTINS LEPIQUE

Secretário-Executivo

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO

Membro-Nato

MAURO RICAR

Me

Página 5 de 5

CHADO COSTA

- ato

LUIS FELIPE VI DAL ARELLANO

Membro-Nato

(ausente)
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR

Membro-Nato

Ata n!! FMDT- 027/2019, de 22 de janeiro de 2019